mus facultatem absolui possint: quatenus infra quindecim dies spacium
postq̄ presentium noticiam habuerint citramontani citramontano: ultra
montani vero ultramontano generalibus ac ipsi eorum quilibet suo pro
uinciali vicarijs efficaciter et humiliter parcant et intendant. Non obitan
tibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnō dicti ordinis
firamento. confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis
statutis et cōsuetudinibus. p̄uilegijs quoq̄ ac indulgētijs et litteris apo
stolicis generalibus vel specialib⁹ quorūcūq̄ tenorum existant: per que
presentibus nō expressa vel totaliter non inserta effectus earum impedi
ri valeat quomodo libet vel differri. Et de quibus quorūq̄ totis tenori
bus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis:
quibus omnibus illis alias in suo robore p̄manēturis quo ad p̄missa de
rogare intendimus et per presentes derogamus ceterisq̄ contrarijs qui
buscūq̄. Veruz q̄ difficile esset h̄mōi n̄as l̄as ad singula loca deferre:
eadē apostolica auctoritate decreuimus: q̄ ip̄az transumpto manu pu
blica et sigillo vestre vicarie aut alicuius ep̄alis vel superioris ecclesiasticę cu
rie munito tanq̄ p̄fatis nostris l̄ris si originales exhiberēt plena fides
adhibeatur: et perinde stetur ac si littere originales predictę forent exhibi
te vel ostense. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostre vo
luntatis. constitutionis. intentionis. mandati. concessionis et derogatio
nis infringere etc. Datum rome apud sanctum Ioh̄annem anno incarnati
onis dominice. M̄. cccc. lxx. decimo kalendas Januarij pontificatus no
stri anno decimosexto.

Eugenius ep̄us seruus seruorū

dei. dilecto filio fratri Jacobo de primadinis de bononia
ordinis minorū p̄fessorī de obseruantia regulari. S. et apo
stolicam. B. Ordinis tui p̄sertim familiarū in regulari ob
seruantia d̄no famulantiū ob quorū religionis sanctimoniam et multipli
cium virtutum dona maximi in populo christiano animarum fructus p̄
dire cernūtur curam gerentes solerter: illa libenter concedimus: per que
earundem familiarū etiam vtriusq̄ seruis augmento conseruationisq̄
melius ac facilius consiliū intelligimus. Sane cū post concordiam inter
filios fratres qui dicuntur conuenticales et vos et alios quibus de regula
ri obseruantia est appellatio vnius eiusdemq̄ minorum ordinis sectus fa
ctum nos intendentes q̄ post dilectum filium fratrem Joannem de capl
strano tui ordinis de obseruantia in partibus cisimontanis vicarium alter
illius successor crearetur eidem per litteras apostolicas cōmiserimus: q̄
vbi et q̄ sibi placeret aū sui officij finem vicarios et discretos p̄uinciarū
sibi subiectas pro alterius vicarij electione alias creatione capitulariter
cōgregaret: et facta h̄mōi congregatione in alma vrbe apud are celi locū
tu in ea fueris canonice in cisimontanum vicarium electus nos electione
ipsam cōfirmauerimus: postmodūq̄ dilectus filius Antonius de ruseo
nibus sacre pagine professor ordinis p̄fati generalis minister te duxit

Euge. 4. mont.
ales. S. Clare
sub vi. ge. obe
diē. sa esse mā
dat aliq̄ circa
cap. lxx dispē
sans.

Tractatus Primus.

rit confirmandum: prout predicta omnia constant per litteras apostolicas et predicti generalis quibus hic haberi volumus pro sufficienter expressis ad nostramque noticiam pervenerit esse in tui vicariatus partibus cismontanis nonnulla monasteria sancte clare: quarum familiae in observantia regulari viventes partim primi partim secundi et partim tertii ordinis partim aliter appellate sub tuo vicariatu et a te tuisque successoribus regi et gubernari intentissimis dicuntur desiderijs affectare: nos qui certam tenemus eisdem mulierum monacharum sive sororum familias optimam saluberrimam sub vobis gubernationem, habere et continue habituras felicitate incrementa: earundem mulierum monacharum sive sororum appellatarum monasteria et loca et familias ubicunque intra tui vicariatus terminos in regulari observantia viventes tam presentes quam futuras tuo et tuorum in vicariatus cismontani officio successorum cure, gubernationi atque regi mini auctoritate apostolica presentium tenore subiicimus: ac subiectas et suppositas esse volumus atque decernimus, Intendentes eadem auctoritate atque volentes: quod tu et successores tui per vos ipsos et alios quos duxeritis substituendos potestatem, facultatem habeatis eisdem moniales atque sorores sive primi sive secundi sive tertii aut alterius ordinis sancte clare et beati francisci signanter collegialiter et communi viventes et earum monasteria atque loca tam in capite quam in membris visitandi corrigendi, amovendi, deponendi, transferendi, et omnia alia et singula faciendi que generalis minister ordinis vestri in eisdem monasterijs et locis de iure et de consuetudine posse facere consuevit, Provinciales autem vicarij vobis subditi eisdem potestatem et facultatem habeant: quas ministri provinciales etiam de iure vel de consuetudine habere consueverunt. Et ut supradicte moniales ac sorores melius gubernentur: volumus quod in electione et creatione abbatissarum ministrarum et matrum ille tantum ex ipsis monialibus et sororibus vocem habeant: que per annos tres vel circa in earundem monasterijs vel collegijs fuerint. In qua creatione et electione maior pars voto ad minus medietate superans: debet concurre. In omnibusque tertii ordinis sororum et monialium collegijs fratres tui ordinis de accessu et ingressu se habeant: sicut observat eorum monasterijs sancte clare. Si autem visitatoribus earum et sororibus tertii ordinis que minime vivunt collegialiter esse processa a sede apostolica aliquid facultas et auctoritas: nos ipsas presentium tenore auctoritate apostolica revocantes: volumus quod tu et tui vicarij officio succedatis huiusmodi visitatores amovendi et alios instituendi auctoritate et facultate habeatis. Preterea cum in regula beate clare iubeat se ieiunium perpetuum quod nimis rigorosum tenemus: placet et volumus quod supradicte et tertij et aliorum ordinis sorores solummodo teneant ad illa se ieiunia ad que vos fratres ordinis minorum regulam observantes obligati estis: et eosdem modos servent in vobis quadragesimali tempore: exceptis debilibus et infirmis. In alijs vero se ieiunijs ut sunt quatuor tempora vigilie apostolorum et similibus servet consuetudo regionis sed quae liceat eis etiam una et lactis in se comedere. Cum etiam in monasterijs sorores sine modo habeant cedere nudis pedibus discalciate quod nimis rigorosum existimamus: placet et volumus quod sorores sive monache possint deserre illa que nole-

Eugenius, iiii.

fo

47

calciamentorum non censentur puta cuiusmodi ligneos et sandalia atque etiam cum opportunum fuerit calciamenta. Item cum in aliquibus monasteriis locis et congregationibus imponatur silentium perpetuum quod quidem nimis rigorosum existit: tibi in officio successoribus et prouinciarum uobis subiectionum vicariis cum discretorum consilio dispensandi tam in cibis quam in quibuscumque alijs perpetuis quam in silentio supradicto concedimus facultatem. Insuper eius dilectus filius frater Joannes de capistrano tunc in vicariatus officio predecessor declarauerit: quod in regula prima beate clare contineantur centum et tria precepta regularia in quorum transgressione mortales siue forozes proferre peccatum mortale iacurrunt: idque nimis durum et scrupulosum iudicemus: auctoritate et tenore presentium declaramus et volumus: quod in nullius predictorum transgressione preterquam eorum quatuor que concernunt principalia uota obedientie scilicet paupertatis castitatis et clausure et super electio de abbacie et de depositione peccatum mortale incurrant. Item cum quedam predictorum monasteria et loca in mediocritate uiuunt: placet et dispensamus quod in feruore siue cibis saguna et larido uel possint. Constitutionibus apostolicis et priuilegijs immunitatibus et gratijs ac indultis omnibus et singulis supradictis monasterijs et locis ac eorum capitulis per sedem apostolicam et aliter quomodo eorum concessis alijs in contrarijs facientibus non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre subiectionis decreti intentionis placiti extimationis concessionis declarationis uoluntatis et dispensationis infringere etc. Datum Rome apud sanctum Petrum Anno in incarnatione dominice m. cccc. lvi. nonis februarii Pontificatus nostri Anno Decimosexto.

ano 1447

Eugenius epus seruus seruo-

ram dei. Ad futuram rei memoriam. Dum preclara merita religionis dilectorum filiorum vicarij et fratrum ordinis minorum sub ipsius ordinis regulari obseruantia in citramontanis partibus commorantia debita meditatione pensamus: et consideramus quod ex dictorum fratrum operosis ministerijs militaris ecclesia suscipit incrementa: ad illa merito intendimus: per que sublatis quibusuis dispedijs et animarum periculis eorundem fratrum religionis status augeri: et in bono statu valeat conservari. Cum autem sicut ad nostrum non sine displicentia grandi peruenit auditum: licet nos dum decreuerimus quod omnia et singula conuentus domos heremitoria et loca fratrum ordinis et obseruantie minorum in dictis partibus consistantia illorumque persone per unum uel carum generales quod super conuentus domos heremitoria loca et personas predictas eandem superioritatem dominium potestatem et iurisdictionem haberet: quibus dilectus filius Antonius de rusconibus minister generalis predicti ordinis dilectum filium Joannem de capistrano priorum ordinis et obseruantie professorem in vicarium generalem domonum conuentuum heremiticorum locorum et personarum eorundem deputauit: ac illis uicem omnibus alijs et singulis que generali ministro eiusdem ordinis per

Euge. 4. fr. d. obseruantia sub vi. p. in. obcia ee mandat,

tempore existentis domos, cōuentus, heremitoria, loca predicti ordinis il
 lozumq; personas de iure vel de consuetudine seu ex privilegio vel alias
 quomodolibet competere noscebantur: ac etiam singularum prouincia-
 rum in dictis partibus consistentium iuxta morem eiusdem ordinis que-
 cumq; conuentus, domus, heremitoria et loca eorundem ordinis et obser-
 uantie illozumq; persone per singulos vicarios prouinciales illa et eadē
 ac prolixius similia iurisdictionem, dominium et potestatem in sibi cōmissis
 habentes que prouincialibus ministris dicti ordinis in cōmissis cōuenti-
 bus, domibus, heremitorijs ac locis ac eorum personis de iure vel con-
 suetudine seu alias quomodolibet competat gubernentur: tamen plerū-
 q; nōnulli ex fratribus ordinis et obseruantie eorundem stabilitatis viola-
 to proposito varijs coloribus et exquisitis figmentis et presertim sub pal-
 liatione obediencie alicuius prelati dicti ordinis generalis et prouinciali-
 um vicariorum huiusmodi pro tempore existentium monitionibus et mā-
 datis recusant seu negligunt aut nō curant obedire in non modicum ipso-
 rum animarum periculum et religionis diminutionem pariter et contem-
 ptum. Nos igitur attendentes qd si per regulares personas bonum obe-
 dientie que melior est victima et vnum ex tribus substantialibus dicte reli-
 gionis existit negligitur: de facili ipsius religionis nervus et disciplina dis-
 soluitur ac status religionis huiusmodi: super premissis salubriter pvide-
 re volentes: motu proprio nō ad dictorum fratrum vel alterius pro eis no-
 bis super hoc oblate petitionis instantiam sed ex nostra scientia hac per-
 petua et irrefragabili constitutione tenore presentium vniuersos et singu-
 los fratres ordinis et obseruantie predictoꝝ tam p̄sentes q̄ futuros mone-
 mus: eisq; in virtute sancte obediencie districte precipiendo mādamus:
 quatenus singularum videlicet prouinciarū illarū singulis prouincialibꝝ ac
 olim prouinciarū huiusmodi fratres et prouinciales vicarij dilecto filio Jacobo de
 primarditis moderno et alijs generalibus vicarijs p̄tpe existentibus p̄di-
 ctis appellatione et contradictione quibuslibet remotis: in oibus et singu-
 lis licitis et honestis regulam et statutum ac ordinē ipsorū fratrum ordi-
 nis et obseruantie necnō officium eorundem vicarioꝝ quomodolibet cōcernē-
 tibus: q̄ dicti vicarij p̄tpe duxerint ordinanda seu illis iniunxerint aut mā-
 daucrint humiliter pareant et intendant: necnō illa efficaciter studeant ad
 implere. Districte itaq; inhibemus vniuersis et singulis ecclesiasticis tam se-
 cularibus q̄ predicti et alterius cuiuscunq; ordinis regularibus ac laicis
 personis cuiuscunq; status, gradus et ordinis vel conditionis existant: et
 iam si regali, reginali, patriarchali, archiepiscopali, episcopali vel alia qua-
 cunq; ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeant: ne fratres ordinis
 et obseruantie predictoꝝ vicarijs prefatis vt premittitur nō parentes
 aut quouis modo inobedientes etiam sub palliatione obediencie seu alio
 quouis quocunq; colore receptare: aut illis auxilium, consilium et fauorem
 quo ad inobedientiam huiusmodi quoquomodo per se vel per alium seu
 alios directe vel indirecte prestare audeant: qd si contra venire presumpse-
 rint excommunicationis: necnō si p̄fessores dicti ordinis extiterint dignitatus et

Eugenius. iiii.

fo.

48

officiorum suorum privationis: et ad illa ac quaecumque alia similia in posterum ob-
tinenda inhabilitationis sententia quibus etiam preterquam in mortis ar-
ticulo constituti excessibus non nisi per romanum pontificem et dictum vicarium
generalem fratres de observantia huiusmodi non parentes reliqui etiam per vi-
cariam ministri dicti ordinis pro tempore existentem quibus super his ple-
nariam concedimus facultatem: absolvi restitui seu dispensari non possit: et
quas eosdem contrahentes incurrere volumus ipso facto promulgamus
per presentes: ac vicariis pro tempore predictis fratres inobedientes pre-
fatos per se vel per alium seu alios capiendi et carcerandi seu capi et carcerari
faciendi: ac alias contra eos tanquam apostatas iuxta ipsius ordinis regu-
laria instituta eisdem concessa privilegia etiam cum invocatione brachii secu-
laris procedendi: necnon omnia in premissis et circa ea necessaria seu quomodo-
libet opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam auctoritatem applicam teno-
re presentium concedimus facultatem. Decemmetes fratres ordinis et observantie pre-
dictorum suam inobedientiam huiusmodi sub cuiusvis prelati dicti ordinis nosse seu obe-
dientiam nullatenus palliare posse. Et in super sicut etiam ad auditum nostrum per-
venit quod plures fratres seu alie persone in conventibus domibus heremiticorum
atque locis prefati ordinis predictis vicariis non subiectis elemosynas que
stnando petere: et nonnulla alia minus honesta quam contra constitutiones et decla-
rationes applicas necnon statuta et consuetudines eiusdem ordinis facere et
attentare presumpserunt: et dictum presumpserunt in non modicum fratrum ordinis et
observantie eorumdem scandalum et plurimorum perniciosum exemplum. Nos ut talium
presumptuorum audacia de cetero contempescatur Jacobo et singulis generali-
bus et provincialibus vicariis predictis et ipsorum cuilibet dicta auctoritate presum-
ptos huiusmodi cuiuscumque status gradus vel conditionis fuerint capiendi et in
carcerandi et in carceribus detineri faciendi necnon alias eos puniendi et corri-
gendi: et traditores quoscumque per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia con-
pescendi invocato ad hoc si oportuerit auxilio brachii secularis plenam et libe-
ram etiam tenore presentium procedimus facultatem. Ad observantiam et constitutionibus et ordi-
nationibus applicis et statutis et consuetudinibus dicti ordinis iuramento, confir-
matione applica vel quibus firmitate alia roboratis: privilegii quoque et indulgen-
tiis ac lisis etiam applicis prefato ordini illiusque fratribus in genere seu in specie sub-
gressus verborum formis per sedem applicam seu alias processis et in antea forsan pro-
cedentibus quorumcumque tenore existant: per quod presentibus non expressa vel totaliter non in-
serta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri: et de quibus quorum-
cumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in his lisis merito speci-
aliter. Et insuper quod difficile foret huiusmodi infas lras ad singula loca deferri eis-
dem scilicet motu et auctoritate decernimus: quod ipsarum transumpto manu publica et
sigillo dicti vicarii vel alterius episcopalis aut superioris ecclesiastice curie munito
tam presentibus nostris si originales exhiberentur lre plena fides adhibeatur: et per-
inde ite et si originales lre predictae forent exhibite vel ostense. Nulli ergo
omino hominum liceat hanc paginam nostre intercessionis, mandati, inhibitionis, volunta-
tis, promulgationis, edictionis et constitutionis infringere etc. Datum Rome
apud sanctum Petrum Anno incarnationis dominice. M. cccc. lvi. quinto
idus februarii pontificatus nostri. Anno decimo sexto.

Tractatus Primus.

Malco. 5. dedit
formā circa eu
ras notaliū. S.
clare carūq; ab
batisse electio
nem.

Mcolaus epus seruus seruorum
dei ad futuram rei memoriam. Digna reddimur a tenentio
ne solliciti: vt admittendis earum votis beniuolum ipar
tiamur assensum: que illecebris inuidantis ac mortalis viri
eboro ppulsis: in illius qui speciosus est pre filijs hominū beneplacitis
sub regulari obseruātia laudabiliter cōuersantur. Hinc est q; nos cupien
tes vt vniuersa 7 singula monasteria 7 loca monialium seu sororum ordinis
sancte Clare siue sancti Damiani vel minorissarum illarumq; persone q;
sub cura 7 regimine fratrum ordinis minorū de obseruātia nūcupatorū
degent ac illorum persone q; in ipsis monasterijs 7 locis q; sicut accepim;
sub regulari obseruātia dicti ordinis sancte clare altissimo fugiter famu
lantur: co seruētius 7 deuotius diuinis obsequijs se coaptent: quo se per
nos 7 sedem apostolicam specialibus gratijs munitas fore conspexerit:
dilecti filij iacobi de primadiceis pfefforis 7 generalis vicarij domorum
ordinis 7 obseruātie eorundem in citramontanis partibus consistenti
um supplicationibus inclinati: auctate aplice presenti ppetua 7 irrefra
gabili constitutione statuimus 7 ordinamus: q; in antea ppetuis futuris
temporibus omnia 7 singula monasteria, domos 7 loca ordinis sancte
Clare predicta per abbatissam seu matres monialium quarum videlicet
singulorum monasteriorum domorum 7 locorum predictorum in singula
rum abbatissam seu matrem monialium electiones q; si a maiore parte
eorum numero dūtarat facte fuerint canonice censeantur: ad ipsorum
monasteriorum domorum siue locorum moniales aut sorores ordinem
ipsam pfeffas 7 que per trienniu vel circa in predictis monasterijs morā
traxerint spectent 7 pertineant: ac predictarum abbatissarum seu matrum
monialium dignitates vel officia hūmōi per annū tantum durent: tempo
re q; illo decurso: etiam si iustas renūtiaciones nō fecerint vacent ac vaca
re censeantur: regantur 7 gubernentur ac regi 7 gubernari debeat: necnō
omnes 7 singule nunc presentes 7 future abbatisse seu matres monialium
monasteriorū domorū 7 locorum earum: presentes videlicet in fine anni
a datis presentium: future vero a die electionis earum computandi regi
mūi 7 administrationi monasteriorum domorum 7 locorum suorum in
vicariorum puincialium puinciarum eiusdem ordinis fratrum minorū
de obseruātia in quibus monasteria 7 loca ipsa consistunt vel saltem visi
tatorum monasterij domorū seu locorum predictorum per eosdem vica
rios in congregatione fratrum deputandorum 7 ad id ab eisdem vicarijs
potestatem habentium manibus ac in presentia sororum seu monialium
monasteriorum seu locorum hūmōi ad id specialiter vocatarum sub excoi
cationis pena quam secus facientes incurrant ipso facto renūciare: et ere
lras quorū sigillū 7 clauis monasteriorū 7 officinarum restituere tenean
tur 7 sint astricte. Quorū moniales 7 sorores predicta nisi de vicarij vel visi
tatoris hūmōi expressa licentia aliquam ad religionem vel pfeffionē reci
pere: 7 nisi a prefato vicario seu visitatore pro idoneo reputatus fuerit in
earum capellatū aliquem recipere seu receptū retinere psumant. C. Pre

Plus. Secundus.

fo

49

terea oibus 7 singulis mulieribus dictis monialibus seu sororibus seruientibus aut pro eis elemosynas querentibus presentibus 7 futuris q̄ quotienscūq̄ pro parte abbatissarum huiusmodi requisite fuerint earum monasteria cum consilio discretarum intrare: n̄ om̄n̄q̄ etiam in precipuis solenitatibus pro ipsarum consolatione (licentia tamē prius per eas desuper a vicario prouincie obtenta) cum ipsi monialibus vel sororibus comedere. Et q̄ confessor monialiū seu sororum huiusmodi vel ali⁹ frater eiusdem ordinis ad hoc per vicarium prouincie huiusmodi pro tempore deputatus in oibus 7 per oia iuxta formam 7 tenores privilegiorum ac p̄cessionū eisdē monialibus vel sororibus eis quo ad ipsarū p̄sonas desuper a sede predicta seu alias quomodolibet p̄cessorū in oib⁹ p̄ter q̄ dicte sedi casibus reseruatis quotiens fuerit opportunū ipsarū seruicentiū confessionibus diligenter auditis eis pro p̄missis excessibus criminibus 7 delictis debitam absolutionem impendere 7 iniungere penitentia salutarē: necnon ipsas seruientes si id humiliter petierint a quibuscunq̄ excoicationis suspensionis 7 interdicti alijsq̄ sententijs censuris 7 penis ecclesiasticis quibus pro tempore innodate fuerint in forma ecclesie consueta inunctis sibi pro modo culpe penitētia 7 alijs que tunc fuerint iniungēda absoluerē eisdē eucharistie seu extreme vntionis sacramenta ecclesiastica ministrare libere 7 licite valeant dioecesanorum locorū ac rectorū parochialiū ecclesiarum 7 cuiuscunq̄ alterius licentia super hoc nullatenus requisita: auctoritate apostolica tenore p̄sentium indulgemus. Non obstantibus scilicet clementis pape quinti predecessoris nostri 7 quibusuis alijs apostolicis constitutionibus necnon monasteriorū 7 ordinis sancte clarę predictorum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis privilegijs quoq̄ 7 indulgentijs ac litteris apostolicis in ipsi ordini sancte clarę 7 monasterijs sub quacunq̄ verborum forma in specie seu genere per sedem eandem alias quomodolibet concessis: quibus omnibus eorum etiam si de ipsi illorumq̄ totis tenoribus de verbo ad verbum presentibus habenda foret mentio specialis illis alias in suo robore permanentibus quo ad p̄missa derogare intendimus 7 expresse derogamus per presentes: ceterisq̄ contrarijs quibuscunq̄. Nulli ergo hominū liceat hanc paginam nostrorum statuti 7 ordinationis 7 cōcessionis 7 intentionis 7 derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attentare presumpserit 7c. Datū rome apud sanctam petrum anno incarnationis domini millesimo cccc̄o lxxvij. nonis martij pontificatus nostri anno primo.

Nusep̄us seruus seruorum dei

dilecto filio generali ordinis minorū 7 obseruatiā vltimō tano salutē 7 aplicam b̄dictionē Scribimus dilecto filio vicario puinciali 7 fratribus puincie Burgundie tui ordinis de obseruantiā regulari vt gr̄atose ad tuā obfam sedare nō postponat. Adādamus igit tibi vt in oib⁹ v̄is honestis te p̄beas in h̄mōi v̄ntone fauorabile. Exr̄ libe. ad tuā obfam veniāt: volum⁹ 7 aplicā auctoritate

Plus. ij. cōcedit fratrib⁹ ad obiam vicarij ge. venientibus oēs indulgentias p̄ quosdā sumos p̄stiti. ces concessas

concedimus: ut tam ipsi quam quicumque alij fratres ordinis minorum qui ritum ad tuam aut tui pro tempore successoris obiam iuxta tuas observantiam et regularia instituta voluntarie se commiserint omnibus et singulis gratijs, privilegijs, indultis et indulgentijs tam per nos quam per bone memorie calixtum papam .iii. predecessorem nostrum in fratribus sub obia vicariorum generalium citra montani et ultra montani tam pro se quam pro suis consanguineis et parentibus in facio: em sacre observantie processis uti possint plenarie pariter et gaudere prout in contrarijs non obstantibus quibuscumque. Datam rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice. MDCCLXXIIII. quinto idus Ianij pontificatus nostri anno, quinto.

Dis. ij. gñali vicario i gñitio nē et punitiōez suoz frūm et si de vñ heresi suspectoz pmit. tit.

Iosephus servus servorum dei

dilectio filio vicario generali fratrum beati francisci de observantia regulari ultra montes salute et apostolica benedictione. Inter ceteras curas quibus suscepti regimini officio nos sollicitat: illud in primis nos monet: ut religiose persone que abieceris mundi illecebris deo sese dedicaverunt in dei timore perseverent et in conspectu abulantes digni sint que coronam vite accipiant. Cum itaque sciamus familiam beati francisci de observantia cui tua devota deuotio prestat per varia regna variasque puincias late sparsas esse et plura loca habere per quos cum infidelibus partim in civitatibus quas numerosam et neophytam partim fide in christiana fide confirmati et infideles mauri et infideles fidelibus christianis in mari habitant: intelligamusque facile posse contingere ut aliqui ex istis tuis fratribus ab illis seducti aut propter propriam levitatem ex eorum conversatione aut ex simplicitate aut indiscretio zelo erroneos errores contrahant in suam propriam animarum puinciam et mala de vna familia apud fideles illarum partium populum edificationem nisi fuerint debite correpti: cupientes bene de imminere periculis quantum in nobis est occurrere et nihilominus nolentes que intentio nostra hec pia ad finem alium que ipse intendam? malitiose trabat et remedium inuentum ad curationem salutis particularum animarum et vestre familie predictae laudabilis opinionis conversationem in istis secularibus aut ignominiam apud seculares exhibeat: deuotioni tue cuius fideles operationes multipliciter fructuosas esse in diuersis alijs dei honorem peruenientibus rebus sumus experti tenere premitum committimus et mandamus: ut de commissis tue cure fratribus custodiam seculari prout teneris ex officio tui debito habens: dilatare super premissis vigilas. Et si contigerit te alicuius indicia in quibuscumque familiarum tui fratribus siue ex scriptis siue ex sermonibus siue ex quacumque cetera re actum super eisdem diligenter et puter ipse indicium (super quorum tam communitatem onerant) arbitraueris equum et prouentum esse: modis prouentibus inquiras et iuxta reliqua tue predictae familie consuetudine procedas: fratres ipsos repositos aut reos aut innocentes si in prefati tui ordinis institutis et communitate aut absoluas aut inquisitis aut pro modo errati usque ad dignam penitentiam emendationem punias et corrigas: ceteris omnibus prelatibus, vicariis, ministris in quibuslibet officialibus protectore vestri ordinis inferioribus ecclesiasticis et secularibus quocumque vocabulo censeantur de

Pius secundus

fo

50

strictus inbibētes: ne fratres eiusmodi contra quos a te inquit contige-
rit aut postq̄ fuerit inquitū siue eos iudicaueris corrigendos ⁊ punien-
dos. cōreferēsq̄ ⁊ punieris: siue absoluedos ⁊ dimittendos. ab oluerq̄
⁊ dimiseris: in iudicium p̄pter p̄missa iterū vocare aut aduersus eosdem
de nouo inquirere aut eos vilo moleste genere verare de cetero p̄sumat.
Nō obstantibus priuilegijs v̄ro ordini p̄cessis ceterisq̄ p̄trarijs quibus-
cūq̄: etiam si talia foret de quibus sp̄alis de verbo ad verbū esset b̄nda
mētio: quib⁹ ne b̄ndi nostre p̄missiōis ⁊ inbibitiōis effectū impedire va-
leant hac vice derogamus: ip̄is alias in suo robore p̄mansuris. Datū ro-
me apud sanctū petrum āno incarnationis dominice. M̄cccclij. Idib⁹
februarij pontificatus nostri anno sexto.

Pius ep̄us seruus seruorum dei

dilectis vniuersis sribus ord̄nis sancti francisci de obser-
uātia nūcupat̄ salutē ⁊ aplicam b̄ndictionē. Sciens infi-
micus humani generis obiam plus valere q̄ victimam:
oēm conatum adhibet vt ecclesiasticarū censurarū contēptū introducat
⁊ sic seruorum rebellium multitudine in barathrū trahat. Hic malign⁹
in multis regionibus adeo preualuit: q̄ ecclesiasticum interdictum mi-
nime curatur: atq̄ vt intelleximus aliquos etiam religiosos corrupit q̄
asserant se ad alicuius talis interdicti minime teneri obseruantiam: nisi
postq̄ ⁊ matris ecclesia obserauerit. Nōs vero qui curam gregis do-
minici suscepimus ⁊ ne ex omnibus nobis commissis quisq̄ perdat̄:
dum solliciti sumus maxime ad vos seruos dei respicimus: qui con-
tempto mundo beatum franciscum imitantes in p̄ceptis ap̄stoli-
cis ad solum christum tenditis: ne quisq̄ in vacuum curat ⁊ aberret:
quomodo ecclesiasticum interdictū per vos seruandum sit declaram⁹.
Interdictum enim ecclesiasticum aut a sede apostolica ⁊ eius commissis
r̄is emanat: aut ab inferioribus sedibus ⁊ earum p̄missarijs. Et primū
tunc postq̄ vobis qui loca interdicta inhabitatis insinuatio facta est ad
illius obseruantiam interdicti nulla exceptione aut excusatione admissa
etiam si ceteri religiosi aut seculares ex quocūq̄ causa defecerit mor astrin-
gimini. Non enim habetis nisi apostolicum p̄ceptū respicere ⁊ ei est
am iuxta regulam vestram simpliciter vt mandatur obedire. Si vero in-
terdictum ab inferioribus sedibus emanat: licet ab illis exempti sitis
ad obedientiam tamen interdicti eius obligamini quando matricem ec-
clesiam illud seruare videritis: cui tunc vos conformare debetis: ne cen-
sura ecclesiastice per vestram diffinitatem vigore vacentur. Hac di-
stinctione vtamini ⁊ non declinetis ab illa. Et ita precipimus ⁊ in virtu-
te sancte obedientie vobis iniungimus: vltiores disputationes ⁊ opi-
niones penitus vitantes vt inueniamini in simplicitate obedientie sicut
decer deo charos ⁊ religiosos ambulare. Datum rome apud sanctum
petrum anno incarnationis dominice M̄llesimo quadragesimo sexa-
gesimo nono calendis februarij pontificatus nostri anno sexto.

¶ Pius, h. del-
nat formam ⁊
modū b̄ndum
a srib⁹ circa in-
terdictū obser-
uantiam.

¶ Si q. sibi
 tribus de ob-
 natiā puenali
 us monasteria
 vt sibi subiecta
 rñ montaliū re-
 cipere,

Nus epus seruus seruorū dei
 ad futuram rei memoriā. Super gregē dñicam nostre di-
 uinit' vigilātie creditū speculatoris intenti put nobis de-
 super cecidit exercētes officium: christi fideles quoslibet
 presertim regulari obseruantiē deditos eo puidētie studio gubernari cu-
 pimus: vt carosus ecclesie scrutator in eis nihil inueniat nota dignum:
 sed eorum religio ita: in suscepto prospero necnon sublati que scandali
 sunt 7 dispendij fomenta: votum congratulatur euentibus 7 continuus
 dante dño suscipiat incrementū. Sane licet olim tam felicis recor. Nico-
 laus, v. 7 calixtus, iij. romani pōtīfices pdecessores nri q̄ etiam nos per
 varias lras 7 presertim illas que incipiūt. ¶ Pro nra ad beatū frāscū
 deuotione sub datis rome apud sanctum petrū q̄nto idus octobris pōtī-
 ficatus nostri anno primo. vniuersis fratrib' tam conuentualibus q̄ de
 obseruātia nuncupatis sub excoicationis pena quā ptrafaciētes eo ipso
 incurrerent: districtius inhibuim': ne ipsi sibi inimicū puenales vide-
 licet illis de obseruātia nūcupat' 7 illi de obfuaātia puenalib' frīb' do-
 mos aut loca q̄cūq̄ dicti ordinis seu monasteria sancte clare capere vel
 de alterutris obia subtrahere per se vel alium seu alios quouis quefito
 colore aut se de illis introuidē: nec fratres qui bucosq̄ ex obseruātib'
 ad puenales vel econuerso discesserant aliquo modo molestare vel in-
 quietare quoquomodo presumerent: quas ppter iparum magnitudi-
 nem hic inferi nolim': quarum tenores p̄tibus ac si de verbo ad ver-
 bum inserti forent haberi volumus pro expressis plenius continetur: ta-
 men sicut nouissime non absq̄ mentis perturbatione percepimus: non-
 nulle dissensōes, cōtrouērsie, seditiones 7 discordie in prouincijs castel-
 le 7 sancti iacobi tam inter eosdem cōuentuales 7 obseruantes nūcupa-
 tos q̄ barones 7 nobiles castelle 7 legionis regnozū occasione domo-
 rum, conuentuū 7 cremitoriozū eozūdem que iudē de obseruātia nū-
 cupati dictis puenalibus surripuerūt 7 subtraxerunt ac surripere cape-
 re 7 subtrahere sub colore nituntur exorte sunt. Que omnia dicta scāda-
 la charissim' in christo filius noster Henricus castelle 7 legionis rex illu-
 stris sūm opere sūm moueri 7 penitus extirpari cupiens: nobis fecit sup-
 plicari: vt ne dicti fratres de obseruātia nūcupa' i similia de cetero attē-
 tare presumant: terminis suis contenti maneant 7 ipsi pmissos errores
 corrigant: sup hoc opportune puidere de benignitate apostolica digna
 remur. Nos igitur quozū interest puidere ne aplice sedis mandata 7
 ordinationes inuiles 7 contempnibiles reputentur: ac predicta scāda-
 la de super penitus extinguere cupientes: hmoi supplicationibus inclina-
 ti: prefatos fratres de obseruātia nuncupatos 7 fautores coadiutores
 7 consultores eozū directe vel indirecte publice vel occulte cuiuscūq̄
 fuerint peminētie, dignitatis, stat'. gradus, conditionis vel q̄litatis etiā si
 ducali, marchionali, comitali, archiepali epali aut alia quouis ecclesia-
 stica vel mundana dignitate aut officio pfulgeant tenore presentium
 sub excoicationis suspensionis 7 interdicti alijsq̄ censuris 7 penis eccle-

fialicis quas eos nisi monitioni ⁊ mandato nostro huiusmodi de cetero
 humiliter ⁊ efficaciter paruerint incurrere volumus ipso facto: tenore pre
 sentium monemus ⁊ stricte precipimus ⁊ mandamus: ne deinceps ob
 seruantes nuncupati predicti quecumq; domus, conuentus, monasteria
 etiam sancte clare ac eremitoria ⁊ loca que actu sub obedientia predicto
 rum ministroꝝ sunt quoquomodo capiant neq; recipiant etiam: sine
 ministri aut eius vicarij vel custodis cōsensu vtpote de villa regali. ⁊ me
 tunc de pomerio, toletane ⁊ burgensis diocesum que vere reformata fue
 runt: nec sub aliquo colore capere seu recipere nitantur: neq; fratres s̄ ob
 seruantia nuncupatos qui bucuq; ex obseruantibus ad cōuentuales vt
 econuerso causa studij vel alia iusta de causa discesserūt aliquo modo mo
 lestare seu turbare audeant. Et si (quod absit) idem obseruantes vulga
 riter nuncupati aliquid attentare presumpserint contra p̄s̄itum nostrarū
 l̄fay tenores ab occupatōe ⁊ captione seu receptione conuentuū do
 morum monasterioꝝ etiā sancte clare ⁊ eremitorioꝝ predictoꝝ que
 actualiter sub predictoꝝ ministroꝝ obedientia sunt abstinere: ipsiq; ⁊
 alij predicti factores, auxiliatores ⁊ consultores mādati nostris huius
 modi plene obtemperare noluerint: nos in eosdem obseruantes nuncu
 patos necnon fautores, cōsultores ⁊ adiutores predictos qui in premis
 sis culpabiles fuerint publice vel occulte directe vel indirecte ex nunc
 p̄t̄e ex tunc ex cōdicationis, suspensionis ⁊ interdicti snias censuras ⁊ pe
 nas ferimus in his scriptis: ac loca ad que ipsi obseruantes nūcupati fau
 tores ⁊ consultores predicti pro tempore declinauerint ecclesiastico sup
 ponimus interdicto nullo in premis vel circa ea alicui obseruantium
 nuncupatorum ac alioꝝ factorum, consultoꝝ ⁊ coadiutorum pre
 dictoꝝ appellacionis ⁊ exceptionis reclamacionis aut alio diffugio
 quomodolibet pro futuro. Et nihilominus venerabilibus fratribus no
 stris mindonensis ⁊ ghenēsi episcopis ac dilectis filijs sancti isidori legio
 nensis ac montis salutis conchenensis diocesum monasterioꝝ abbatibus
 per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut vnus eoz
 per se vel alium seu alios premissa omnia ⁊ singula vbi quando ⁊ quo
 tiens expedire viderint seu requisiti fuerint solēnter publicantes obser
 uantes nuncupatos si de cetero videlicet a datis p̄s̄itum l̄fam aliquam
 domū conuentum seu monasterium etiam sancte clare aut eremitoria ⁊
 loca que sub obedientia dictoꝝ ministroꝝ sunt ceperint seu occupauerint
 nisi infra duodecim dierū spacij quoz quattuor pro primo ⁊ tordē
 pro secundo ⁊ reliquos pro tertio ⁊ vltimo pemptorio termino eis assi
 gnatos realiter dimiserint: ac fautores cōsultores ⁊ adiutores p̄dictos
 tam notatim q̄ in genere nisi monitioni ⁊ mādato h̄mōi paruerint vt
 p̄fertur: ex cōdicationis suspensionis ⁊ interdictos: necnon loca ad que obser
 uāt: s̄ nūcupatos ac fautores ⁊ cōsultores ⁊ adiutores p̄dictos forsan
 declinare p̄tulerit vt p̄fertur si p̄dnos dies cōstras ipas sustulerint in
 terdicta esse auctoritate n̄ra declarēt: ac per alios in eccl̄is ⁊ locis eccl̄iasticis
 cum in maiōꝝ ibi populi multitudine p̄uenierit ad diuina audienda de cla
 rari ⁊ publicari ac ab omnibus arctius cōitari faciant singulis v̄s̄icis ⁊

Tractatus Primus.

festiuis diebus quousq; conuenerit eis observantes nuncupati et alij si-
pra dicti pariter monitis et mandatis nostris huiusmodi iurauerunt sup-
bis absolutionis et reconciliationis a nobis obtinere beneficium. Contra ad-
ctores auctoritate nostra appellatione postposita pcescendo: Inuocato ad
hoc si opus fuerit archiepis huiusmodi secularis. Non obstantibus pmissis ac q-
bascaus et pstitutiōibus et ordinatiōibus apostolicis ac priuilegijs statu-
tis et pstatutiōibus domoꝝ in monasterioꝝ et ordinuꝝ predictoꝝ iurame-
to confirmatione apostolica vel quacūq; firmitate alia roboratis statu-
tis et pstatutiōibus ac litteris apostolicis per nos vel predecessores nostros
et presertim illis que incipiunt. Ad hec et superius prouidentie maiestatis
sub datis Senis calendis ianuarii pontificatus nostri anno secundo pcessis et
etiam concedendis: quibus quoad hoc expresse derogamus nisi in illis
de pstitutiōibus istis de verbo ad verbum specialis et expressa mentio fiat: ce-
terisq; contrarijs quibuscūq; aut si obseruatiōibus nuncupati et factoribꝝ
presatis aliud specialiter sit concessum vel eis cōtra vel diuisim a dicta
sit sede ordinatum uel alias indultum qd reformare uel suscipere possint
aliquam domū seu interdici suspendi uel excommunicari non possint seu ad in-
diciam euocari per litteras apostolicas non facientes plenā et expressam ac de
verbo ad verbum de facto huiusmodi mentionē. Nulli ergo omnino
hominū liceat hanc paginam nostrorum monitionis. pcepti. mandati.
pꝛolationis. et suspensionis infringere uel ei ausu temerario cōtraire. Si
quis autē hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotentis dei et bē-
dīcōnis petri et pauli apostoꝝ eius se nouerit incursum. Datū rome apud sancti pe-
trum anno incarnationis dñice. Milleesimo quadragesimo sexagesi-
mo tertio. nonis nouembris pontificatus nri anno sexto.

Licet vicarij ge.
sup statidibus

In christo sibi charissimis ve-
nerandis patribus et fratribus nostre familie ordinis minoꝝ
de obseruatiōe vulgariter nuncupatiōis cismōtanarū partiū
frater zegerus reuerendissimi patris ministri generalis or-
dinis nostri minoꝝ quoad fratres de obseruatiōe vulgariter nuncupatos
cismōtanarū partiū generalis vicarius salutē et pacē in dño sempiternā
et p̄sētibus fidē adhibere indubiā. Cum nup̄ anno millesimo quadringē-
tesimo nono mēsis martij die tertiadecima ad meā humilē instantiā san-
ctissimus dñs noster papa pius frības nostre familie in conselatiōe anī
marū suarū et in augmentū deuotionis pie et misericorditer concesserit
qđ mediantibus septem psalmis penitēcialibus cum lectanijs pro statu
sancte matris ecclesie dicendis possent promereri omnes indulgentias
alme vrbis etiam in diebus stationū ad trienniuꝝ duraturas: quas quidē
indulgentias idem sanctissimus papa vine vocis oraculo pfirmavit quin-
tadecima die mensis martij anno sexagesimo. Iste tamen expirato tem-
pore ipsi fratres iam multipliciter per bñdī indulgentias in christo con-
solari quācūq; euagationis occasiōē acciprent: per deuotam petitiō-
nē et sanetā informatiōnē reuerendissimi dñi nicolai de cusa cardinalis tē-
tuli sancti petri ad vincula ip̄e sanctissim⁹ dñs noster bñdī indulgentias

Littera vica. ge. super stationib⁹.

fo

52

perpetuo ipsi fratribus pie confirmavit et concessit et ad sorores sancte clare extendit. put in supplicatione manu propria ipsius reverendissimi domini cardinalis signata clarius continetur: cuius forma subsequitur et est talis. **C O M M U N I C A T I O N E S** minorales in regulari observantia sub vicario generali ultramontano domino famulantes spirituales thesauros indulgentiarum dietis cumulare cupiant: humiliter a sanctissimo domino nostro petunt: ut ipsi certas capellas et loca devota in suis ecclesiis et oratorijs preterita visitando: illas et easdem indulgentias promereri valeant: quas personaliter visitando ecclesias, oratoria, capellas et altaria in aliqua urbe consistentia etiam in die stationum promereri possent: attento quod per istam piam processione nulli preiudicium inferatur: a fratribus multa materia euagationis noctue auferatur: eiusque occasio plurima occupationis sancte proficiat. Et extendat humiliter gratie concessio ad sorores ordinis sancte clare in observantia regulari sub vicario generali ultramontano viventes: et sufficiat sanctissimi domini nostri consensus per reverendissimi domini cardinalis sancti petri ad vincula relictus. Placeat reverendissimo domino nostro quoad in observantia fuerint. Et quod septem psalmos penitiales cum letania dicant in visitando loca per eos deputanda. **A.** cardinalis sancti petri manu propria, **A.** Decembris. die vigesimo februarii. Et ne in hoc frater quovis modo dubitare possent: eandem supplicationem in forma idem sanctissimus secundario confirmavit quarum die martij. Cum declaratione quod fratres laici dicere possint loco septem psalmorum per nos secundum discretionem suorum prelatorum: prout in consimili supplicatione manu eiusdem reverendissimi domini signata clarius apparere potest. Et ne propter diversitatem prelatorum diversimode ipsi fratres laici quantum ad numerum de pater noster graventur: volo quod quilibet frater laicus pro huiusmodi indulgentijs dicat viginti pater noster et totidem ave maria. Et ne ingrati videamur de tanto beneficio: obsecro in visceribus charitatis christi omnes fratres in eos: quatenus semel saltem in eorum vita velint sacerdotes dicere unam missam pro sanctissimo domino nostro. **U**nam pro reverendissimo domino cardinali et pro omnibus qui pro huiusmodi indulgentijs laboraverunt. **T**ertiam pro conservatione nostre familie et sacre observantie unionem. **Q**uartam pro me pauperculo seruo dicte familie licet inutili. **E**t quintam pro profanibus defunctis pro quibus ego obligatus sum vel aliquis ex nostris potuit esse obligatus. fratres vero clerici et laici dicant quinquies quidem per nos et ave maria: ut sic tam grati de beneficio tam singularissimo deo gratias reddere et gratiam amplius promereri infirmum valeamus. **C**ertis ergo omnibus consideratis per preteritis vobis omnibus certifico quod omnes fratres nostre familie ac etiam sorores sancte clare nobis subdite visitando certas capellas et alia loca per superiores deputata in eorum consentibus locis seu eremitorijs ob reverentiam ecclesiarum et sacrorum locorum ac etiam altarium vobis alme possunt promereri et promereri omnes et singulas indulgentias ac si personaliter in aliqua urbe preterita visitaret ecclesias loca sacra et altaria ipsius alme vobis dicendo septem psalmos vel per nos vel directum est. Et hoc quovis die voluerint et devotioni se dederint quolibet die anni et qualibet hora dicent. **D**atum insignum veritatis. omnium preteritorum anno domini

Tractatus Primus.

Millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo. In eoductu Salmati.
no. 15. die nouebus sub sigillo officij mei ac signo manuali. C. Frater zege
tus vicarius generalis et suus familie cismontane licet inmeritis.

Paulus. h. cō
firmavit oia p
uilegia nro or
dini pcessa.

Aulus epūs seruus seruorū

dei ad perpetuam rei memoriam. Inter ceteros ordines in agro
dñi plantatos sacri ordinis fratrum minorū suis etiam scrib^{is}
mentis gerim^{us} in viscerib^{us} charitatis: et ad ea vigilanter
intendimus ac opem et opaz efficaces impartimur: p que status eiusdem or
dinis ad diuini nois gliam et exaltationem catholice fidei pspere semp
affuat successibus et q̄ que prefato ordini et ei^{us} fratrib^{us} p pdecessores no
stros ro. pontifices concessa sunt libenter et a nobis petitur munime adu
cimus et firmitate. Cum sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti fi
lij francisci de sanona totius ordinis fratrum minorū generalis in theolo
gia magistri petro continebat: q̄ plures romani pōtiffices pdecessores
nostri diuersa priuilegia sub varijs formis eodem ordini illiusq̄ fratrib^{us}
hactenus concesserunt: et p̄terea dictus generalis p pace et quiete fratru
eiusdem ordinis summo pere desideret illa per eadē sedē aplicam appro
bati: ut ordo ipse ac illius fratres dicte sedis saluti p̄sidijs deuotius et qui
eti^{us} vota sua alacrisse exoluere possint: ea p̄ter generalis ipse nobis hu
milter supplicauit: ut omnib^{us} et singulis priuilegijs, libertatibus. exem
ptionibus et immunitatibus ordini predicto et illius fratrib^{us} concessis p
illo p̄ subsistentia firmitati robur aplicę confirmatiōis adhibere illaq̄ iuxta
formas eorū obseruari mandare ac alijs sup hoc opportune prouidere et
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes fructus sa
lutares quos ordo ipse in ecclesia dei producit hactenus et producit indi
es ac sperātes q̄ de bono in melius perseveret: et propterea volentes q̄
huiusmodi priuilegia. exemptiones. immunitates et libertates sublati
quibuslibet dubitationibus et dispendijs firmiter obseruentur: hui^{us} sup
plicationibus inclinati: omnia et singula priuilegia exemptiones. liberta
tes et immunitates per quoscūq̄ romanos ponti. pdecessores nostros ipi
ordini sub quacūq̄ verborū forma hactenus concessa illorum tenores nec
nō noia dictorū pontificū ac si de verbo ad verbū presentibus insererent
p̄pressis habendos: auctoritate aplicę tenore p̄sentium et certa scientia con
firmamus et approbamus ac plenū firmitatis robur obtinuisse et obtine
re decernimus. Necnō irritus et inane quicquid secus a quoq̄ quantis au
toritate scienter vel ignoranter attentatum forsan extiterit hactenus vel
in posterum contigerit attentari. Ad obstantibus constitutionibus et or
dinationibus aplicis necnō omnibus illis que dicti pdecessores in eis
dem priuilegijs voluerūt nō obitare: etiam si de illis et de eorū tenorib^{us}
per presentes deberet haberi de verbo ad verbum mentio specialis cete
risq̄ contrarijs quibuscūq̄. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc pa
ginam nostre confirmationis. approbationis et constitutionis infringere
vel ei ausu temerario cōtraire. Siquis aut hoc attentare p̄sumpserit: in
dignationē omnipotentis dei et beatorū petri et pauli ap̄torū eius se nouerit